Информация об итогах внеплановой проверки ОГБПОУ «Ивановский промышленно-экономический колледж»
В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 10.05.2016 № 127-п « Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений Ивановской области», приказом Департамента образования и науки Ивановской области от 29.12.2023 № 1550-о «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за деятельностью государственных учреждений Ивановской области, подведомственных Департаменту образования и науки Ивановской области», Департаментом образования и науки Ивановской области (далее - Департамент) проведена внеплановая проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и Ивановской области при использовании средств на финансовое обеспечение государственного задания на выполнение государственных работ в областном государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Ивановский промышленно-экономический колледж» (далее - Учреждение) за истекший период 2025 года (выборочно). 
Выборочной проверкой выполнения государственной работы «организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности» показатели по которой доведены государственным заданием на оказание государственных услуг (выполнение работ) на 2025 год и плановый период, установлен ряд нарушений.
В нарушение ч.1, 4 ст. 27 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», п.3.1., 4.1  Положения о региональном центре развития движения «Абилимпикс»  от 29.02.2024 №СК-4/05вн, утвержденное Министром просвещения  Российской Федерации  и   п.1.9 Устава, организационная структура учреждения не содержит структурного подразделения «Региональный центр движения «Абилимпикс» и положения о нем, хотя РЦР предусмотрен уставом учреждения, должность «руководитель РЦР» отсутствует в утвержденном штатном расписании учреждения.
В нарушение Порядка составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности (далее - ПФХД) государственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Департаменту образования и науки Ивановской области, утвержденных приказом Департамента                 от 22.08. 2024 №960-о, Учреждением допущены нарушения при подготовке расчетов к  ПФХД в части отсутствия обоснований количества участников, расходов  на организацию и проведение  регионального чемпионата  по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями «Абилимпикс».
В нарушение  п.6.7.  ст.16 федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации»  План-график закупок товаров, работ и услуг на текущий год и плановый период утвержден с нарушением установленного срока, не содержит показателей планового периода и не соответствует показателям ПФХД.
С 16.04.2025 бухгалтерский учет в учреждении осуществляется на основании договора с ОГКОУ «Централизованная бухгалтерия». 
Учреждением ослаблен внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни и допущен ряд нарушений при расходовании средств, предусмотренных на выполнение данной работы  и при ведении бухгалтерского учета данных  операций:
- отсутствие утвержденной сметы расходов и программы проведения регионального чемпионата;
- расходование средств осуществлялось при отсутствии плановых показателей или их несоответствии в ПФХД и Плане-графике закупок товаров, работ и услуг;
-отсутствие утвержденных конкурсных заданий и обоснований на приобретение  товаров (расходных материалов) по отдельным  компетенциям или приобретение завышенного количества товаров;                         
-  нарушение порядка учета и (или) списания денежных сертификатов победителям, продуктов питания, футболок, отсутствие первичных документов, подтверждающих выдачу или использование данных товаров; 
- нарушен порядок и сроки представления первичных учетных документов, нарушение сроков оплаты товаров, работ и услуг;
-нарушение порядка выдачи средств в подотчет и (или) отсутствие документов, подтверждающих произведенные расходы.
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